
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/lb  

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 
 
Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di hardware alla ditta GRUPPO GALAGANT SRL 

RdO MEPA n. 3451846 - CIG: ZBC3A10DE0 
  

IL DIRETTORE 
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, concernenti l’obbligo al ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione della S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore 
l’11 aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del 
Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 es.m.i.per quanto 
applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, 
emanato con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in 
vigore il 12 novembre 2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

CONSIDERATA la necessità del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea di 
acquistare per l’ordinario svolgimento delle attività amministrative: 

- 6 HP ProDesk 400 G7 con DVD - I5 16 GB RAM 512 SSD; 

- 6 Monitor HP EliteDisplay E243m (23.8'') con Audio e Webcam integrati; 

- 2 Surface Pro Dock for Surface Pro 4/Pro 5/Pro 6 (Gigabit Ethernet, 4K 
HDMI VGA DP Display, 3xUSB 3.0, Audio Out, USB C, SD/TF Card); 

- 4 Hard disk interno Kingston 240GB A400 SATA 3 2.5" Internal SSD; 

- 13 RAM KINGSTON DDR4 8GB 2666 MHz; 

- 3 RAM V7 8GB DDR3 1333MHz Cl9 DIMM Pc3-10600; 

https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it  

2 

VISTE le richieste conservate agli atti del Prof. Eugenio De Angelis di acquistare n. 1 
PENNA Stylus per KOBO SAGE 8” e del Prof. Paolo Lucca di acquistare n. 1 
reMarkable 2 10,3" HD 8GB per le loro attività di ricerca anche fuori sede che 
necessitano di dispositivi hardware portatili e leggeri; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il 
Dipartimento; 

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI/SERVIZI con 
riferimento alla classe merceologica “PC, periferiche e accessori-MePA Beni”, 
cui fanno riferimenti i CPV 30213100-6, 30237410-6, 30213000-5, 32323100-
4, 30236100-3, del bene che si intende acquistare; 

VISTO che si è proceduto alla richiesta del preventivo attraverso la piattaforma MEPA 
tramite RDO con la ditta GRUPPO GALAGANT SRL, presente tra i fornitori 
abilitati, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai 
sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la ditta GRUPPO GALAGANT SRL P.I. e C.F. 14197361000, a seguito di 
RdO n. 3451846 nel MEPA, ha presentato un’offerta di € 7.498,00 IVA 
esclusa, 9.147,56 € IVA inclusa, per la fornitura dei beni descritti, tra cui 
propone al posto del pc HP ProDesk 400 G7 il modello più recente ProDesk 
400 G9 con i5-12 gen., 16 GB RAM – 512 GB SSD – Windows 11 Pro; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del criterio del minor 
prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico GRUPPO GALAGANT SRL 
P.I. e C.F. 14197361000, di importo pari a € 7.498,00 IVA esclusa, 9.147,56 
€ IVA inclusa, è congrua e risponde pienamente alle esigenze della Struttura; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno 
essere conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2022; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 19 ottobre 2022; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 
11 della Legge 3/2003; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG ZBC3A10DE0 per l’approvvigionamento dei 
beni in oggetto; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di 
Ateneo nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore 
del Dipartimento; 

DATO ATTO che l’operatore economico GRUPPO GALAGANT SRL P.I. ha dichiarato di 
non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ha concluso positivamente le 
verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei 
confronti del fornitore individuato; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 
136/2010 e s.m.i da parte di GRUPPO GALAGANT SRL P.I.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it  

3 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto 
la prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, 
del D.lgs. 81/2008;  

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia 
e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.A.01.02.03.05 - Beni e 
apparecch. di natura informatica per 7.012,56 € e sul capitolo di spesa 
A.C.06.01.05 - Acquisto materiale di consumo informatico per 1.437,16 €, 
UA.A.DP.SSAM, esercizio 2023, anticipata 19017/2023; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.01.05 - Acquisto materiale 
di consumo informatico per 52,46 €, esercizio 2023, anticipata 19017/2023, 
SSAM.ADIREDEANG; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.A.01.02.03.05 - Beni e 
apparecch. di natura informatica per 645,38 €, esercizio 2023, anticipata 
19017/2023, SSAM.ADIRPLUCCA; 

DECRETA 
 
Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 

2020 n. 76 e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura dei seguenti prodotti:  

• 6 HP ProDesk 400 g9 i5-12 gen., 16 GB RAM – 512 GB SSD – Windows 
11 Pro al costo di € 729 (IVA esclusa) cadauno e complessivi € 4.374,00 
(IVA esclusa), 5.336,28 € (IVA inclusa); 

• 6 Monitor HP EliteDisplay E243m (23.8'') con Audio e Webcam integrati 
al costo di € 229 (IVA esclusa) cadauno e complessivi € 1.374,00 (IVA 
esclusa), 1.676,28 € (IVA inclusa); 

• 2 Surface Pro Dock for Surface Pro 4/Pro 5/Pro 6 (Gigabit Ethernet, 4K 
HDMI VGA DP Display, 3xUSB 3.0, Audio Out, USB C, SD/TF Card) al 
costo di € 239 (IVA esclusa) cadauno e complessivi € 478,00 (IVA 
esclusa), 583,16 € (IVA inclusa);  

• 4 Hard disk interno Kingston 240GB A400 SATA 3 2.5" Internal SSD al 
costo di € 39 (IVA esclusa) cadauno e complessivi € 156,00 (IVA 
esclusa), 190,32 € (IVA inclusa); 

• 13 RAM KINGSTON DDR4 8GB 2666 MHz al costo di € 34 (IVA esclusa) 
cadauno e complessivi € 442,00 (IVA esclusa), 539,24 € (IVA inclusa);  

• 3 RAM V7 8GB DDR3 1333MHz Cl9 DIMM Pc3-10600 al costo di € 34 
(IVA esclusa) cadauno e complessivi € 102,00 (IVA esclusa), 124,44 € 
(IVA inclusa); 

• 1 PENNA Stylus per KOBO SAGE 8” al costo di € 43 (IVA esclusa) 
cadauno e complessivi € 43,00 (IVA esclusa), 52,46 € (IVA inclusa);  

• 1 reMarkable 2 10,3" HD 8GB al costo di € 529 (IVA esclusa) cadauno e 
complessivi € 529,00 (IVA esclusa), 645,38 € (IVA inclusa);  

a favore di GRUPPO GALAGANT SRL, sede legale in via Cola di Rienzo n. 
212, Roma, P.I. e C.F. 14197361000, per l’importo complessivo di € 7.498,00 
(IVA esclusa), 9.147,56 € (IVA inclusa). 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it  

4 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 9.147,56 (IVA compresa) che graverà 
per 7.012,56 € sul capitolo di spesa A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecch. di 
natura informatica e per 1.437,16 € sul capitolo di spesa A.C.06.01.05 - 
Acquisto materiale di consumo informatico sulla UA.A.DP.SSAM, sul capitolo 
di spesa A.C.06.01.05 - Acquisto materiale di consumo informatico per 52,46 
€ nel progetto SSAM.ADIREDEANG e sul capitolo di spesa A.A.01.02.03.05 - 
Beni e apparecch. di natura informatica per 645,38 € nel progetto 
SSAM.ADIRPLUCCA, esercizio 2023, anticipata 19017/2023. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee 
Guida ANAC n. 3, la dott.ssa Patrizia Rossetti – Responsabile Unico del 
Procedimento.  

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Marco Ceresa 

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 

 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 


		2023-03-31T18:15:08+0200
	IT
	Marco Ceresa




